
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 795/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χρονικής παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής προσφορών της 2ης πρόσκλησης κατάθεσης προσφορών στα πλαίσια του ΔΣΑ  για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας για το σχολικό έτος 
2024-2025 καθώς και της ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-09-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/284382/4697/6-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 2ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του δεκάτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 795: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-

Οικονομικού της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 289593/5483/11-09-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1.  Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 
την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκησης. Ενσωμάτωση οδηγίας 25009/50/8ΕΚ», το οποίο 
αντικαθιστά το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης των 
δαπανών και της διάθεσης των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική Επιτροπή. 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α'/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης». 
3.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4.  Την με αριθμ. 27300/495/27-01-2023 Διακήρυξη 1 ΔΣΑ/2022 (23PROC012042851), Α/Α 182651 
«Εφαρμογή Δυναμικού Συστήματος Αγορών- ΔΣΑ- Για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
των δημόσιων σχολικών μονάδων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ 
Δράμας  για τα σχολικά έτη: 2022-2023, 2023-2024 και 2024-2025» συνολικού προϋπολογισμού 
7.373.990,46 € [συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13%, προαίρεση 40% &παράτασης εβδομήντα πέντε 
(75) σχολικών ημερών]. 
5.  Την με αριθμ. 327/2023 (ΑΔΑ: 69Ν97ΛΒ-094) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής σχετικά με 
την έγκριση και ένταξη στα μητρώα κατηγοριών των συμμετεχόντων οικονομικών φορέων στον 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό Α/Α 182651 «Εφαρμογή Δυναμικού Συστήματος Αγορών- ΔΣΑ- Για την 

ΑΔΑ: ΨΔΞΞ7ΛΒ-8ΜΤ



ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών των δημόσιων σχολικών μονάδων Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας για τα σχολικά έτη: 2022-2023, 2023-2024 και 2024-
2025» συνολικού προϋπολογισμού 7.373.990,46 € [συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13%, προαίρεση 
40% &παράτασης εβδομήντα πέντε (75) σχολικών ημερών]. 
6. Τα από 14/06/2023 και 07/07/2023 μνήματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τα οποία το  τμήμα 
Δια Βίου Μάθησης Παιδείας και Απασχόλησης της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Δράμας μας απέστειλε 
επικαιροποιημένα δρομολόγια για δύο σχολικά έτη για τις ανάγκες μεταφοράς μαθητών της ΠΕ 
Δράμας  και τα συνημμένα σε αυτά.  
7. την ΚΥΑ 50025/26-09-2018 (ΦΕΚ 4217 Β΄) Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις  
Περιφέρειες όπως ισχύει 
8. την με  αρ. 661/21-07-2023 (ΑΔΑ: 6ΝΟΛ7ΛΒ-Η4Χ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης  περί έγκρισης της παρούσας 1ης πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών  
9.  Την με αριθμ. 528/2024 (ΑΔΑ: 9Λ8Ψ7ΛΒ-Ξ1Χ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής περί 
κατακύρωσης δρομολογίων της 1ης πρόσκλησης  
10. τα με αρ. πρωτ.229883/4113/19-07-2024 και 214477/3889/08-07-2024 έγγραφα του Τμήματος 
Δια Βίου μάθησης με πίνακες νέων δρομολογίων που απαιτούνται για το σχολικό έτος 2024-2025 και 
την διεξαγωγή του προγράμματος κολύμβησης  
11. Τις με αριθμ. 668 (ΑΔΑ:ΨΥΞΛ7ΛΒ-991) και 674/2024 (ΑΔΑ: 9ΝΑ37ΛΒ-Ω0Ξ) αποφάσεις  της 
Περιφερειακής Επιτροπής περί έγκρισης της 2ης πρόσκλησης κατάθεσης προσφορών και 
συμμετοχών οικονομικών φορέων στο ΔΣΑ 
12. την με αρ. πρωτ.268659/4895/26-08-2024 2ης πρόσκλησης κατάθεσης προσφορών (αρ. 
συστήματος 357604,1) στα πλαίσια του ΔΣΑ αρ.συστήματος 347757 για την ανάθεση υπηρεσιών 
μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας για το σχολικό έτος 2024-2025 
(ΑΔΑΜ:24PROC15326554). 
Προκειμένου να προχωρήσουμε τη διαγωνιστική διαδικασία της 2ης Πρόσκλησης Υποβολής 
Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος Αγορών για την μεταφορά μαθητών το 
ταχύτερο δυνατό, παρακαλούμε για την συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Η ΠΕ Δράμας στα πλαίσια του ΔΣΑ για τη μεταφορά μαθητών για τα σχολικά έτη 2022-2023,2023-
2024 και 2024-2025 εξέδωσε 2η πρόσκληση προς τους εγγεγραμμένους οικονομικούς φορείς με 
καταλυτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 09/09/2024 και ώρα 13:00 μ.μ. και ημερομηνία 
αποσφράγισης 10/09/2024 και ώρα 10: π.μ.. 
Η Δ/νση διαχείρισης ανάπτυξης και υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) με το με αρ. πρωτ. 29932/03-09-2024 έγγραφό της ανακοίνωσε  τη διακοπή 
λειτουργείας λόγω αναγκαίων τεχνικών εργασιών στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 
Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ την Δευτέρα 09-09-2024 από ώρα 08:01 πμ έως και 14:00 μμ της ίδια 
ημέρας (συνημμένο 1). 
Η ΠΕ Δράμας λόγω του προβλήματος αυτού στο Σύστημα ΕΣΗΔΗΣ, για να μπορέσουν οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να καταθέσουν προσφορές, έδωσε χρονική παράταση στην 
καταληκτική ημερομηνίας υποβολής προσφορών της 2ης Πρόσκλησης  που έληγε στις 13:00μμ ως τις 
23:59 μμ τις 09/09/2024.   
Η Δ/νση διαχείρισης ανάπτυξης και υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) με το με αρ. πρωτ. 30540/09-09-2024 έγγραφό της ανακοίνωσε ότι 
προκειμένου να ολοκληρωθούν οι τεχνικές εργασίες μετατίθεται η ώρα έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ  τη Δευτέρα 
09.09.2024 από τις 14:00 μμ στις 18.30μμ. (συνημμένο 2). 
Σε συνέχεια των δύο παραπάνω αναφερόμενων ανακοινώσεων της η Διεύθυνσης Διαχείρισης, 
Ανάπτυξης & Υποστήριξης ΕΣΗΔΗΣ περί διακοπής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ εξέδωσε και τρίτη ανακοίνωση με αρ. πρωτ. 30594/09-
09-2024 στην οποία αναφέρει: «λόγω αναγκαίων τεχνικών εργασιών, σας ενημερώνουμε ότι η ώρα 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του εν λόγω υποσυστήματος άπτεται της αποκατάστασης 
τεχνικών προβλημάτων που ανέκυψαν στο πλαίσιο των συγκεκριμένων τεχνικών εργασιών. Προς 
τούτο θα εκδοθεί νεότερη ανακοίνωση από την Υπηρεσία μας. 

ΑΔΑ: ΨΔΞΞ7ΛΒ-8ΜΤ



Η πρόσβαση χρηστών στη Διαδικτυακή Πύλη «Προμηθεύς», η ανάρτηση/σχολιασμός 
Προκαταρκτικών 
Διαβουλεύσεων Δημοσίων Συμβάσεων και η χρήση των υποσυστημάτων ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ, 
ΚΗΜΔΗΣ και Promitheus ESPDint δεν θα επηρεαστούν. 
Λόγω της διακοπής παροχής των υπηρεσιών του εν λόγω υποσυστήματος κατά το ανωτέρω 
αναφερόμενο χρονικό διάστημα, δεν θα είναι, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες, 
δυνατή η διεξαγωγή των ηλεκτρονικών διαδικασιών ανάθεσης Δημοσίων Συμβάσεων 
Προμηθειών και Υπηρεσιών των Αναθετουσών Αρχών και Αναθετόντων Φορέων, η 
αναζήτηση ηλεκτρονικών διαγωνισμών Προμηθειών και Υπηρεσιών, η εγγραφή νέων 
χρηστών καθώς και η διεξαγωγή των ηλεκτρονικών διαδικασιών Προδικαστικών Προσφυγών. 
Για το λόγο αυτό, οι Αναθέτουσες Αρχές και οι Αναθέτοντες Φορείς της χώρας, λαμβάνοντας 
υπόψη την παρούσα ανακοίνωση, την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 και την 
Υπουργική Απόφαση 64233/(ΦΕΚ 2453/Β'/09.06.2021), θα πρέπει, με αιτιολογημένη απόφασή 
τους, να ρυθμίσουν τα της συνέχειας των διαγωνισμών, στους οποίους κατά το χρονικό 
διάστημα μη λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες είχε 
καθορισθεί καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών, προθεσμία για την 
υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης, υποβολή διευκρινίσεων, διενέργεια 
αποσφραγίσεων προσφορών, κλπ. 
Επίσης, συστήνεται στις Αναθέτουσες Αρχές και στους Αναθέτοντες Φορείς της χώρας, να λάβουν 
μέριμνα και για τις ηλεκτρονικές διαγωνιστικές διαδικασίες για τις οποίες έχει καθοριστεί καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα υποβολής χρονικά μεταγενέστερα και πολύ κοντά στην ημερομηνία 
επαναλειτουργίας του υποσυστήματος, καθώς στο διάστημα μη λειτουργίας του, οι Οικονομικοί Φορείς 
δεν θα δύνανται να έχουν πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης ή/και δεν θα είναι εφικτό να 
προετοιμάζουν τις ηλεκτρονικές προσφορές τους, ενώ γενικότερα θα πρέπει να τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι κανόνες δημοσιότητας. 
Διευκρινίζεται ότι, η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας σε διαγωνισμούς στο ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες που δεν έχει παρέλθει η καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής 
προσφορών, δύναται να πραγματοποιηθεί με κατάλληλες ενέργειες από εξουσιοδοτημένο χρήστη, 
υπάλληλο της Αναθέτουσας Αρχής ή του Αναθέτοντα Φορέα. 
Η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής προσφορών σε διαγωνισμούς στο 
ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες στις περιπτώσεις που αυτή έχει παρέλθει, δύναται να 
πραγματοποιηθεί από την Υπηρεσία μας κατόπιν αποστολής αιτήματος της Αναθέτουσας Αρχής ή του 
Αναθέτοντα Φορέα που υποβάλλεται ηλεκτρονικά (ticket) εδώ με συνημμένη την σχετική Απόφαση 
μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας του διαγωνισμού και θα εκτελεστεί με την 
επαναφορά του υποσυστήματος. 
Η Διεύθυνσή μας παραμένει στη διάθεση των Αναθετουσών Αρχών/Αναθετόντων Φορέων και των 
Οικονομικών Φορέων, προκειμένου στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της να συνδράμει στην ομαλή και 
απρόσκοπτη διεξαγωγή των ηλεκτρονικών διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων.» (συνημμένο 3). 
 
Η υπηρεσία σε επικοινωνία με την ΕΣΗΔΗΣ για να δοθεί χρονική παράταση στην καταλυτική 
ημερομηνία υποβολής προσφορών στην πρόσκληση με  αρ. συστήματος 357604,1 ΕΣΗΔΗΣ, της 
ζητήθηκε επίσημη απόφαση της αναθέτουσας αρχής σχετικά με την παράταση του διαγωνισμού διότι 
αυτό αποτελεί επί της ουσίας τροποποίηση των όρων της Διακήρυξης.(συνημμένο  4&5) 
σύμφωνα με τα παραπάνω αναφερόμενα, αλλά και το ενδιαφέρων που υπάρχει από οικονομικούς 
φορείς  στο να συμμετάσχουν στη διαγωνιστική διαδικασία στην οποία έχουν προσκλισθεί για να 
καταθέσουν προσφορά σύμφωνα με μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουμε δεχθεί, η 
Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της χρονικής παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της 2ης 
πρόσκλησης κατάθεσης προσφορών (αρ. συστήματος 357604,1) στα πλαίσια του ΔΣΑ  για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας για το σχολικό έτος 
2024-2025 (ΑΔΑΜ:24PROC15326554) έως τις 27/09/2024 και ώρα 23:59μμ καθώς και της 
ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών στις 30/09/2024 και ώρα 10:00π.μ. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΔΑ: ΨΔΞΞ7ΛΒ-8ΜΤ



 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τη χρονική παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της 2ης 
πρόσκλησης κατάθεσης προσφορών (αρ. συστήματος 357604,1) στα πλαίσια του ΔΣΑ  για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας για το σχολικό έτος 
2024-2025 (ΑΔΑΜ:24PROC15326554) έως τις 27/09/2024 και ώρα 23:59μμ καθώς και της 
ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών στις 30/09/2024 και ώρα 10:00π.μ. 
 

 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  795/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΞΞ7ΛΒ-8ΜΤ


		2024-09-17T10:12:42+0300
	Athens




